
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34003 Segunda-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2019

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019 – FASPM
O FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – 
FASPM, por meio de sua Diretoria Executiva, usando das atribuições legais 
concedidas por meio da PORTARIA nº 019/2019 – DP/1, publicada em 
Boletim Geral da PMPA nº 003, de 04/01/2019, e publicada em D.O E nº 
33.773 de 04/01/2019, tendo como razão de convencimento o Parecer 
Jurídico nº 099/2019- Assessoria Jurídica FASPMPA e a manifestação 
favorável do Controle Interno, exarada no Mem. nº 041/2019 – CI/FAS 
PM, juntados aos autos do Processo nº 031/2019 – CPL/FASPM RESOLVE:
 1 - AUTORIZAR e RATIFICAR a despesa, por meio de Dispensa de Licitação 
Nº 003/2019 – FASPMPA, EM CARÁTER EMERGENCIAL, cujo objeto resu-
midamente destina-se à “Contratação de empresa especializada para o for-
necimento de ÁGUA MINERAL”, até que se conclua a instrução do Processo 
nº 030/2019 – CPL/FASPM, que tem a fi nalidade de Adesão a ATA como 
“carona” ao Pregão Eletrônico nº 002/2019 – SEAD, com fundamento nos 
ditames insculpidos no Art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, obe-
decida as exigências legais e os princípios que regem o assunto, conforme 
proposta de preços mais vantajosa apresentada pela empresa “RCVR DE 
OLIVEIRA LTDA - EPP, CNPJ: 15.300.567/0001-50”, no valor global de R$ 
1.055,00 (mil e cinquenta e cinco reais).
2 - Deverá ser providenciado instrumento contratual ou outros instrumen-
tos hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, auto-
rização de compra ou ordem de execução de serviço, conforme o disposto 
no Art. 68 da Lei 8.666/93.
 3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário ofi cial 
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém, 02 de outubro de 2019.
ALISSON GOMES MONTEIRO – CEL QOPM RG 21174
DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 481968

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 248/2019-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM, 23 DE SETEMBRO DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94;

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 544/2019 – GAB/DRH/PC-PA, de 
19/09/2019, subscrito pelo Diretor de Recursos Humanos, Roberto Gomes 
Neto, PAE nº 2019/455467;
R E S O L V E:
I – REMOVER, a servidora ANDRESSA LIMA CARDOSO, Assistente 
Administrativo, da função de Titular dos Agentes de Desenvolvimento e 
Capacitação – ADC, representando a Polícia Civil do Estado do Pará junto 
a Escola de Governança – EGPA, instituído pela PORTARIA nº 80/2019 –
DGPC/DIVERSOS, de 25/02/2019;
II – DESIGNAR a servidora NATÁLIA GARCIA DA SILVA, Assistente 
Administrativo, na função de Titular dos Agentes de Desenvolvimento e 
Capacitação – ADC, representando a Polícia Civil do Estado do Pará junto 
a Escola de Governança – EGPA, instituído pela PORTARIA nº 80/2019 –
DGPC/DIVERSOS, de 25/02/2019, a contar de 19/09/2019;
TITULAR: NATÁLIA GARCIA DA SILVA – Assistente Administrativo
SUPLENTE: MONALISA DO SOCORRO JEZINI - Assistente Administrativo
SUPLENTE: ROBERTO GOMES NETO – Delegado de Polícia Civil
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 482001

PORTARIA Nº 2438/2019-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO 
BELÉM, 02 DE OUTUBRO DE 2019

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no
uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº
022/94.
CONSIDERANDO o teor do Mandado de Segurança nº 0802502-
10.2019.8.14.0045, que fi gura como impetrante, JONATHAS
NUNES DE JESUS, que confere o direito de afastar-se do
exercício das funções do cargo efetivo, para participar do
CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DA POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL, a ser realizado na cidade de
Florianópolis/SC; PAE nº 2019/455532.
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, o afastamento do servidor, JONATHAS
NUNES DE JESUS, Escrivão de Polícia Civil, Matrícula nº 5940231, para
participar do CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DA POLÍCIA RODO-
VIÁRIA
FEDERAL, na cidade de Florianópolis/SC, no período de 04/09/2019 até
16/12/2019, sem remuneração nesta Instituição;.
II - Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as devidas
providências ao fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 482005
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano: 010/2019
Objeto: Aquisição, pelo Menor Preço por Item, de Película Protetora de Se-
gurança em Rolo para Diretoria de Identifi cação da Polícia Civil do Estado 
do Pará.
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item.
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/10/2019
Hora da Abertura: 08:30 (horário de Brasília/DF)
Programa de Trabalho: 06.422.1422.8212 – Emissão de Identidade Civil
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros.

Protocolo: 482118
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2158/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 4 DE OUTUBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019484495, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao Estado de Goias , a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 04 a 09/10/19;
1 . IPC - PAULINO SILVA SOUZA - MAT:5913775
2 . IPC - DOUGLAS COELHO DA PAIXAO - MAT:5940021
3 . IPC - VITOR MATHEUS BRASIL FERREIRA - MAT:5917586
4 . DPC - KELSSON SCHNEIDER ARAUJO ALEXANDRINO - MAT:5940502
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 05(cinco ) diária(s) do grupo C , no valor de R$ 1.440,00 
(Um mil, quatrocentos e quarenta reais ), perfazendo um total de R$ 
5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2159/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 4 DE OUTUBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019481318, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao Estado de São Paulo , a fi m 
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 08 a 11/10/19.;
1 . IPC - ÉLZAMO NICINIO ALMEIDA LOBATO - MAT:57233553
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 03(três ) diária(s) do grupo C , no valor de R$ 864,00 
(oitocentos e sessenta e quatro reais ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2160/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 4 DE OUTUBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/468135, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CUMARU 
DO NORTE, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 08 a 
09/10/19;


